
Marktverordening gemeente Gorinchem 2021 

Marktverordening gemeente Gorinchem 2021 

De raad van de gemeente Gorinchem, 

gelezen het voorstel van het college van 21 september 2021; gelet op artikel 149 van de Gemeentewet 

en artikel 229, eerste lid, van de Gemeentewet; 

  

besluit vast te stellen: 

Marktverordening gemeente Gorinchem 2021 

Hoofdstuk 1: Algemene bepalingen 

  
  

Artikel 1: Begripsbepalingen 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. anciënniteitlijst: de lijst van vergunninghouders van een vaste standplaats; 

b. branche: een door het college te bepalen soort of assortiment van waren of goederen; 

c. dagplaats: de standplaats die per marktdag ter beschikking wordt gesteld aan een vergunning- 

houder, omdat deze niet als vaste standplaats is toegewezen dan wel ingenomen; 

d. markt: de door het college ingestelde warenmarkt (weekmarkt en jaarmarkten); 

e. marktmeester: de persoon die als zodanig is aangewezen door het college; 

f. marktterrein: het gebied zoals aangegeven op de situatietekeningen die behoren bij het Instellings- 

besluit warenmarkten; 

g. standplaats: de ruimte die voor de duur van de markt is aangewezen voor het uitoefenen van de 

markthandel; 

h. de standplaatshouder: de natuurlijke persoon, aan wie krachtens deze verordening is toegestaan 

om op een markt een standplaats te bezetten; 

i. standwerken: de activiteit waarbij de vergunninghouder publiek om zich heen verzamelt en dat 

publiek door een aansprekende uiteenzetting probeert over te halen tot de aankoop van een artikel; 

j. standwerkersplaats: de standplaats die per marktdag ter beschikking wordt gesteld om te 

standwerken; 

k. vaste standplaats: de standplaats die voor onbepaalde tijd ter beschikking is gesteld aan een 

vergunninghouder; 

l. vergunninghouder: degene aan wie door het college vergunning is verleend voor het innemen 

van een standplaats; 

m. verkoopwagen/markavan: een uitklapbare en/of uitschuifbare marktwagen; 

n. wachtlijst: de lijst van gegadigden voor een vaste standplaats. 

  

Artikel 2: Volgorde toewijzing vaste standplaatsen 
Indien voor de toewijzing van een beschikbare vaste standplaats meer aanvragers in aanmerking komen, 

wordt de standplaats achtereenvolgens toegewezen aan: 

1. de vergunninghouder van een vaste standplaats die aan het college schriftelijk de wens te kennen 

heeft gegeven van standplaats te willen veranderen, in volgorde van plaatsing op de anciënniteit- 

lijst; 

2. degene die zich op de wachtlijst heeft laten inschrijven, in volgorde van inschrijving op deze lijst, 

met dien verstande dat aan een branche die nog niet op de markt vertegenwoordigd is voorrang 

wordt verleend, tenzij de beschikbaar gekomen vaste standplaats een branche betreft, die door 

het beschikbaar komen dreigt uit te sterven. 

  

Artikel 3: Inschrijving op de anciënniteitlijst 
1. Vergunninghouders van vaste standplaatsen worden ingeschreven op een doorlopend genum- 

merde lijst met vermelding van, en in volgorde van, de datum waarop aan hen voor het eerst een 

vaste standplaats is toegewezen. Bij deze inschrijving wordt tevens vermeld de soort artikelen 

die de vergunninghouder mag verhandelen of de branche waartoe hij behoort. 

2. De anciënniteit van een kind of werknemer van de vergunninghouder die te kennen geeft later 

de standplaats van de vergunninghouder wenst over te nemen, start op het tijdstip dat het kind 

Nr. 424230 

GEMEENTEBLAD 25 november 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Gorinchem 

Gemeenteblad 2021 nr. 424230 25 november 2021 1 



of de werknemer zich heeft laten inschrijven op de wachtlijst en vanaf dat tijdstip ook daadwerkelijk 

wekelijks meewerkt op de markt op de standplaats van de vergunninghouder. 

  

Artikel 4: Inschrijving op de wachtlijst 
1. Het college schrijft de aanvrager op zijn verzoek in op de wachtlijst als aan hem geen vaste 

standplaats kan worden toegewezen. 

2. Het college vermeldt bij de inschrijving in ieder geval: 

a. de naam en voornamen, de geboortedatum en -plaats, het adres en de woonplaats van de aan- 

vrager; 

b. de datum waarop de aanvraag door hem is ontvangen; 

c. de soort artikelen die de aanvrager wil verhandelen of de branche waartoe hij behoort; 

d. de kraam, de verkoopwagen, markavan of andere verkoopmaterialen die de aanvrager wil gebrui- 

ken. 

3. Het college verstrekt de aanvrager een schriftelijk bewijs van inschrijving. 

4. De inschrijving op de wachtlijst blijft gehandhaafd, indien deze door de ingeschrevene jaarlijks 

voor 1 januari schriftelijk wordt verlengd. 

5. De inschrijving op de wachtlijst van een kind of een werknemer van de vergunninghouder uitslui- 

tend met het doel om de vergunninghouder te zijner tijd op te volgen, blijft eveneens gehandhaafd 

als het kind of de werknemer een vrijgekomen standplaats in dezelfde branche niet aanvaardt. 

  

Artikel 5: Toewijzing dagplaats 
1. Toewijzing van een dagplaats geschiedt door afgifte van een vergunning door het college op het 

moment dat de standplaats niet als vaste standplaats wordt ingenomen. 

2. De dagplaats wordt toegewezen overeenkomstig de plaats op de wachtlijst van de gegadigden 

die zich daarvoor op de dag zelf tussen 7.00 uur en 7.30 uur aanmelden bij de marktmeester, met 

dien verstande dat aan een branche die nog niet op de markt vertegenwoordigd is, voorrang 

wordt verleend. 

  

Artikel 6: Toewijzing standwerkersplaats 
1. Het college wijst een standwerkersplaats toe door middel van loting. 

2. Het is een ingeschrevene op de wachtlijst niet toegestaan deel te nemen aan de loting voor een 

standwerkersplaats zolang deze inschrijving niet definitief is vervallen. 

3. Indien een standwerker zich wil doen bijstaan, meldt hij dit vooraf aan de marktmeester onder 

vermelding van de naam van degene die hem zal bijstaan. Degene die hem zal bijstaan, mag niet 

op eigen naam deelnemen aan de loting. 

  

Artikel 7: Afwezigheid wegens ziekte, vakantie of bijzondere omstandigheden 
1. De vergunninghouder van een vaste standplaats die wegens ziekte, vakantie of bijzondere om- 

standigheden verhinderd is zijn vaste standplaats in te nemen, deelt dit schriftelijk mee aan het 

college. Bij vakantie geeft de vergunninghouder aan hoe lang zijn afwezigheid duurt. 

2. De schriftelijke mededeling wordt tijdig voor de desbetreffende marktdag gedaan. Plotselinge 

verhindering wordt mondeling of telefonisch aan de marktmeester gemeld, gevolgd door een 

schriftelijke bevestiging daarvan aan het college. 

  

Artikel 8: Legitimatie en identiteit vergunninghouder 
1. Degene die een standplaats op de markt inneemt of wenst in te nemen, dient op eerste aanvraag 

van de marktmeester aan te tonen dat hij de vergunninghouder is. 

2. De vergunninghouder dient bij zijn standplaats duidelijk zichtbaar zijn naam en eventuele bedrijfs- 

naam aan te geven. 

  

Hoofdstuk 2: Maatregelen van orde 

  
  

Gemeenteblad 2021 nr. 424230 25 november 2021 2 



Artikel 9: Voertuigen 
1. Het is verboden zich op het marktterrein met een voertuig te bevinden of op het marktterrein een 

voertuig aanwezig te hebben dan wel het marktterrein zodanig te gebruiken en/of hierop zodanige 

handelingen te verrichten dat een ongestoorde voortgang van de markt wordt belemmerd. 

2. Het is verboden om vanaf het tijdstip dat wordt begonnen met de opbouw van de markt een 

voertuig op het terrein waar markt zal worden gehouden te parkeren. 

3. Het in het eerste lid gestelde verbod geldt niet ten aanzien van de standplaatshouders voor het 

aan en afvoeren van goederen of waren op de markt noch voor invalidenwagens, kinderwagens. 

4. Het college kan van het verbod als bedoeld in 22.1 ontheffing verlenen onder door hen gestelde 

voorwaarden. 

5. De gemeentelijke wegsleepverordening is ook van toepassing op het marktterrein. 

  

Artikel 10: Venten 
1. Het is verboden op het marktterrein tijdens de duur van de markt met goederen, diensten of waren 

ten verkoop rond te lopen of te rijden. 

2. Van het bepaalde in het eerste lid kan door het college ontheffing worden verleend 

  

Artikel 11: Extreme weersomstandigheden 
1. De marktmeester is door het college gemandateerd om besluiten te nemen inzake wijziging van 

de markttijden dan wel het afgelasten van een markt in geval van extreme weersomstandigheden. 

  

Hoofdstuk 3 Maatregelen over het gebruik van de standplaats 

  
  

Artikel 12: Verlichting en elektrische energie 
1. Het is de standplaatshouder verboden op zijn standplaats: 

a. gebruik te maken van andere dan elektrische verlichting; 

b. elektriciteit te betrekken van een ander dan degene die door het college voor het leveren daarvan 

is aangewezen of om hierin zelf te voorzien. 

2. Het college kan van het in het eerste lid gestelde verbod ontheffing verlenen. 

  

Artikel 13: Geluidsapparatuur en geluidoverlast 
1. Het is verboden op de standplaats gebruik te maken van luidsprekers, versterkers en andere 

middelen ter versterking van het geluid. 

2. Het aanwezig hebben van radio’s, cd-spelers en overige geluidsapparatuur op de standplaats, 

voor een ander doel dan verkoop daarvan, is verboden. 

3. Het college kan ontheffing verlenen van de in het eerste en tweede lid gestelde verboden. 

4. De vergunninghouder dient er voor te zorgen dat de door hem gebruikte apparatuur geen geluid- 

overlast veroorzaakt. 

Artikel 14: Koken, bakken en verwarmen 
1. Het is de vergunninghouder verboden elektrische verwarmingstoestellen of bak- en kookinstallaties 

te gebruiken. 

2. Het college kan van het in het eerste lid gestelde verbod ontheffing verlenen. 

  

Artikel 15: Enquêteren 
1. Het is verboden zonder vergunning van het college tijdens de markt op het marktterrein te enquê- 

teren. 

2. Het is verboden tijdens de duur van de markt op het marktterrein met gedrukte of geschreven 

stukken of afbeeldingen te venten of deze te verspreiden, dan wel godsdienstige, politieke of an- 

dere propaganda te voeren. 

Gemeenteblad 2021 nr. 424230 25 november 2021 3 



  

Hoofdstuk 3: Strafbepalingen 

  
  

Artikel 16: Strafbepaling 
Overtreding van het bepaalde bij of krachtens deze verordening wordt gestraft met een geldboete van 

de tweede categorie of hechtenis van ten hoogste drie maanden en kan bovendien worden gestraft 

met openbaarmaking van de rechterlijke uitspraak. 

  

Artikel 17: Onmiddellijke verwijdering 
Onverminderd het bepaalde in artikel 125 van de Gemeentewet kan het college een vergunninghouder 

gelasten zich onmiddellijk van de markt te verwijderen indien hij: 

a. het bepaalde bij of krachtens deze verordening of de voorschriften van de vergunning overtreedt; 

b. niet als standwerker actief is op een hem toegewezen standwerkersplaats. 

  

Artikel 18: Toezichthouders 
Met het toezicht op de naleving van het bepaalde bij of krachtens deze verordening zijn belast de 

marktmeester en de bij besluit van het college aangewezen personen. 

  

Hoofdstuk 4: Slotbepalingen 

  
  

Artikel 19: Overgangsbepaling 
1. Besluiten van het college die genomen zijn krachtens de Marktverordening gemeente Gorinchem 

2011 gelden als besluiten genomen krachtens deze verordening. 

2. De bestaande anciënniteits- en wachtlijsten worden gelijkgesteld met de anciënniteit- en wacht- 

lijsten in de zin van deze verordening. 

3. Indien voor het tijdstip van inwerkingtreding van deze verordening een aanvraag om vergunning 

op grond van de Marktverordening gemeente Gorinchem 2011 is ingediend en voor het tijdstip 

van inwerkingtreding van deze verordening niet definitief op de aanvraag is beslist, wordt daarop 

deze verordening toegepast. 

  

Artikel 20: Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking op 1 december 2021. 

  

Artikel 21: Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Marktverordening gemeente Gorinchem 2021. 

  

  

  
  

  

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering 

van 14 oktober 2021 

de griffier, de voorzitter, 

Gemeenteblad 2021 nr. 424230 25 november 2021 4 


